
建设项目环境影响报告表
(污 染影响类)

项目名称 : 正 工 工

建设单位 (盖章 ):

编制日期:

一
 
一

二

中华人民共和国生态环境部制

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
[...]
除效果。根据环境工程学报第4卷第3期《BAF＋常规工艺中砂滤池净水效果研究》

（王建、陆少鸣），常规工艺中砂滤池对CODMn的去除率约10%；中国给水排水

2014年20期《活性砂滤池在污水处理厂深度处理中的应用》（陈志平、杨健雄 、

张甜甜、林培真、罗建标）：砂滤池对悬浮物具有良好的去除效果,当进水SS为15~35

mg/L时,出水SS<8mg/L，稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918—

2002)的一级A标准。综上所述，本项目取SS去除率50%，COD去除率10%。 

b.生产废水水质情况 

本项目切割废水、清洗废水采用三级过滤器预处理后污染物排放情况见下

表： 

表4-11 本项目生产废水经处理后污染物排放情况一览表 （pH无量纲） 

污染物 pH CODcr BOD5 SS 

生产 

废水 

 

进水量 9936m3/a 

产生浓度（mg/L） 6~9 63.9 7.6 46.8 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 68 — 

产生量（t/a） / 0.635 0.076 0.465 

处理措施 三级过滤器 

处理效率% / 10 / 50 

出水量（m3/a） 9936m3/a 

排放浓度（mg/L） 6~9 57.5 7.6 23.4 

排放量（t/a） / 0.571 0.076 0.233 

c.处理水量可行性 

本项目全自动切割机及水洗机均自带三级过滤器（多级滤网+砂滤器+陶瓷精

密过滤器），按纯水出水量及一定余量进行设计，合计处理能力约 50L/min

（3m3/h），大于本项目生产废水产生量 41.4L/min（2.484m3/h），可见本项目生

产废水处理水量能力上是满足要求的。 

③依托韶关市乌泥角污水处理厂可行性分析 

韶关市乌泥角污水处理厂位于韶关市武江区乌坭角，根据《韶华科技集成电

路及新型显示器件先进封测产业化项目环境影响报告表》（粤环审〔2022〕200 号）

及韶关高新区基础设施改造提升工程（一期）施工图（见附图 17），本项目废水

与广东韶华科技有限公司废水均在其接纳范围内。本项目生产废水经预处理后与

三级化粪池处理后的生活废水、清净下水混合，形成综合废水，经废水排放口进

入富强路东南侧市政污水管网，接到沐溪一路与沐溪大道交叉口处现状污水井，

可沿该管道排至沐溪大道 DN1000 污水管，最终排入韶关市乌泥角污水处理厂（甘

棠污水处理厂）处理。 

a.排水水质 

本项目生产废水经预处理后与经三级化粪池处理后的生活污水、清净下水汇

合形成综合废水，本项目综合废水排放浓度见下表： 

表4-12    本项目综合废水污染物情况一览表  （pH：无量纲） 

污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP 

生产废水
9936 

排放浓度

（mg/L） 
6~9 57.5 7.6 23.4 / / 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 69 — 

m3/a 排放量

（t/a） 
/ 0.571 0.076 0.233 / / 

生活污水 

720m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
6~9 228 95 140 19.6 3.4 

排放量

（t/a） 
/ 0.164 0.068 0.101 0.014 0.002 

清净下水
4731.4 

m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
6~9 100 / 50 / / 

排放量

（t/a） 
/ 0.473 / 0.237 / / 

综合废水 

15387.4

m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
6~9 78.5 9.4 37.1 0.9 0.2 

排放量

（t/a） 
/ 1.208 0.144 0.571 0.014 0.002 

较严者 6~9 400 200 250 30 4.0 

项目废水污染物主要以 COD、悬浮物为主，不涉及一类污染物产生，由表可

知项目废水排放满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1 半导

体器件间接排放限值与韶关市乌泥角污水处理厂进水标准较严值要求，由废水排

放口（DW001）通过管网排入韶关市乌泥角污水处理厂进一步处理。 

b.排放水量情况 

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2，项目单位产品

基准排水量须满足传统封装产品限值要求：2.0m3/千块产品，本项目废水合计排

放量为 15387.4 m3/a，年封装 6000 万颗芯片，单位产品排水量约为 0.26m3/千块产

品，满足对应限值要求。 

c.污水处理工艺 

韶关市乌泥角污水处理厂于 2022 年 10 月 17 日重新申请排污许可证（编号：

914402005555839328001C，运营公司：韶关市乌泥角污水处理有限公司），完成

了提标改造工程，改造后处理规模自 2000m3/d 提高到 5000m3/d，二级生物处理

工艺采用“厌氧池+缺氧池+MBBR 池”工艺，具体处理工艺流程如下： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 70 — 

 

图4-2 韶关市乌泥角污水处理厂废水处理工艺流程图 

韶关市乌泥角处理厂各环节工艺简介如下： 

A、污水由污水管网进入污水处理厂，经过粗格栅井，拦截粗大的树枝木棍、

布片、塑料制品等杂物； 

B、流经细格栅井，进一步去除污水中的细小悬浮物及细小纤维，降低生物处

理负荷； 

C、污水进入沉砂池。利用机械力控制水流流态与流速、加速沙粒的沉淀并使

有机物随水流带走； 

D、污水进入调节池。将污水处理按设计流量进行分配，调节水质、稳定污染

浓度，以保证在生物工艺处理段进行的有效处理负荷更为均匀； 

E、进入厌氧池+缺氧池+MBBR 池。该处厌氧池可对有机物进行酸化水解，

有利于后续污水处理，降低其处理负荷；进入缺氧池主要进行硝化脱氮反应，进

而回流，将硝态氮还原为氮气。再经过 MBBR 池中的生物反应，有机物进而大量

地削减，形成较好的脱氮除磷效果； 

F、MBBR 出水进入二沉池沉淀，二沉池采用辐流式沉淀池，投加混凝剂，将

废水泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处理段； 

F、二沉池出水进入中间水池，平衡水流、沉淀污染物、减少水流剧烈波动，

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 71 — 

保证后续处理的均匀稳定，便于水泵二次提升； 

G、污水经过中间水池二次提升后进入精密过滤器，通过过滤器进一步去除

颗粒物和微生物，使其出水水质可达到一级 A 标准； 

H、通过进一步过滤处理后，再经接触池消毒剂消毒杀菌，计量后达标排放

至南水河。 

由污水处理工艺流程可知，韶关市乌泥角污水处理厂完成改造工程后的污水

处理工艺较为先进，根据韶关市乌泥角污水处理厂 2023 年及 2024 年环境信息依

法披露及排污许可证信息公开情况可知韶关市乌泥角污水处理厂出水水质可达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，对周

边水环境影响较低。 

南水河是北江支流，属于Ⅲ类水功能区，经原广东省环境保护厅批准，韶关

市乌泥角污水处理厂废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准较严值后，可以排入南水河。 

韶关市乌泥角污水处理厂目前处理规模 5000m3/d，根据《广东泰豪数能技术

有限公司 IDC 配套产品项目第一期环境影响报告表》（韶环审〔2024〕22 号），

韶关市乌泥角污水处理厂处理水量约 1778.5m3/d，考虑拟投产的广东韶华科技有

限公司《韶华科技集成电路及新型显示器件先进封测产业化项目环境影响报告

表》（粤环审〔2022〕200 号）扩建后 1288.52 m3/d（企业建有废水处理站，大部

分废水经处理后回用于生产）的废水处理能力需求后，剩余处理能力 1932.98m3/d。

本项目外排的废水总量 61.55m3/d，新增废水量仅占韶关市乌泥角污水处理厂剩余

处理能力的 3.18%，占比较小，在处理能力方面是可行的。 

综上所述，本项目废水最终依托韶关市乌泥角污水处理厂进一步处理是可行

的。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示